

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra
Erhvervsudvalget til
udenrigsministeren af 21. juni
2010 – spørgsmål 234. Til
skriftlig besvarelse.

Spørgsmål 234

I forlængelse af (alm. del) spørgsmål nr. 230 bedes ministeren oplyse, om alle støtteberettigede projekter i forbindelse med kollektiv eksportfremme har kunnet imødekommes i 2010 ud fra de midler, som har været til rådighed i 2010 (25 mio. kr. fra Erhvervspakken og 17 mio. kr. afsat i Finanslov for 2010), og hvis ikke, hvor meget mere det vurderes, at der kunne bruges i 2010, hvis alle projekter, der er berettiget til støtte, skal realiseres?

Svar

Med de midler der er til rådighed på eksportfremmebevillingen i 2010, er det ikke muligt at imødekomme alle de faktisk indkomne ansøgninger.

Der er 51,2 mio. kr. til rådighed i 2010 (41,6 mio. kr. fra Erhvervspakken og Finansloven 2010, samt 9,6 mio. kr. i tilbageførte midler). Der er pr. 28. juni 2010 modtaget 120 ansøgninger om støtte til fælles eksportfremstød svarende til 54,1 mio. kr. Hertil kommer 3,9 mio. kr. reserveret primært til særlige initiativer i forbindelse med Erhvervspakken.

Søgningen på bevillingen betyder, at 19 ansøgninger er på venteliste til en samlet værdi af 6,8 mio. kr. Ansøgninger på venteliste imødekommes i det omfang, der tilbageføres midler, fordi allerede godkendte ansøgninger af den ene eller anden grund viser sig at blive billigere end oprindeligt budgetteret. Erfaringerne tilsiger, at der løbende tilbageføres midler, og det forventes derfor at være muligt at imødekomme en del af ansøgningerne på ventelisten. I hvilket omfang er det i sagens natur vanskeligt at sige noget om.

Ansøgningsmængden har været ekstraordinær stor i første halvår af 2010. Til sammenligning modtog Udenrigsministeriet omkring 135 ansøgninger for hele året i hhv. 2008 og 2009. Det er vanskeligt at vurdere ansøgningsmængden for resten af 2010. På den ene side er det vurderingen, at omtalen af Erhvervspakkens ekstra midler har generet et ekstraordinært stort træk på bevillingen i første halvår af 2010, og at ansøgningsmængden derfor må forventes at falde i andet halvår af 2010. På den anden siden viser dialogen med erhvervsorganisationerne, at ønsket om at gennemføre fælles eksportfremstød er stort, og at Udenrigsministeriet derfor i andet halvår af 2010 fortsat må forvente at modtage et vist antal ansøgninger.

Det faktum, at efterspørgslen er større end midler til rådighed, kan ikke i sig selv karakteriseres som usædvanligt. Der har også tidligere været ventelister typisk senere på året, og der har været ansøgninger modtaget i et finansår, som først har kunnet imødekommes i det efterfølgende år. Styrkelsen af bevillingen i forbindelse med Erhvervspakken var et midlertidigt tiltag for at imødekomme erhvervslivets behov i den daværende økonomiske situation.